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PROCESSO LICITATORIO
N° 056/CMPN/2025

INEXIGIBILIDADE
Lei 14.133/2021

N° DE ORDEM: 90014/2025

Objeto: Pagamento de inscricado para a participacgao
da vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e
da servidora Laeticie Schiavo Martins Carvalho no curso
Mandato digital: transparéncia, comunicagao nas redes
sociais e gabinete itinerante.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD N° 56/2025

Unidade Requisitante Escola do Legislativo
Responsavel pela
Demanda

Mariana Moreira dos Santos

1. ldentificagao e justificativa da demanda:

A presente demanda refere-se a abertura de processo de licitagao por
inexigibilidade, nos termos do art. 74, inciso lll, alinea “f’, da Lei n® 14.133/2021, visando
a inscricao da vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie
Schiavo Martins Carvalho no curso “Mandato Digital: transparéncia, comunicagao nas
redes sociais e gabinete itinerante”, realizado pelo Instituto Plenum.

A solicitagao surgiu da necessidade de aperfeicoamento da vereadora em sua
atuacao parlamentar e da servidora, que recentemente assumiu a funcao de chefe da
Divisdo de Comunicacdo da Camara, demandando atualizagao e capacitagao técnica

para o desempenho de suas atribuigoes.

2. Resultados a serem alcancados:

Com a contratacao pleiteada, busca-se oferecer a vereadora conhecimentos que
fortalecam sua atuacgéo politica, ampliando a transparéncia e o didlogo com a sociedade
por meio das ferramentas digitais. Ja para a servidora, pretende-se desenvolver
competéncias técnicas voltadas a gestdo da comunicagao institucional. Em conjunto,
espera-se que ambas possam aplicar os conhecimentos adquiridos para aprimorar os
processos comunicacionais da Camara e estreitar a relagao entre o Legislativo e a

populagao.

3. Levantamento preliminar do servigo:

Item Descrigao do servico Quantidade Valor Valor Total

Inscrigdo para a participacdo da
vereadora Suellenn Christina
Nascimento Monteiro e da servidora
Laeticie Schiavo Martins Carvalho no
01 curso Mandato digital: transparéncia, 02 R$ 1.390,00 R$ 2.780,00
comunicagdo nas redes sociais e
gabinete itinerante que acontecera em
Belo Horizonte - MG, do dia 26 a 29 de
agosto.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 3543037
31 3819 3250 | escoladoleqislativo@camarapontenova.mg.gov.br
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4. Origem dos recursos:

A indicacao da dotacao orcamentaria sera realizada pelo setor de Contabilidade.
Os servigos serao custeados com recursos proprios.

5. Data esperada para atendimento e avaliagao de riscos:
E esperado que o atendimento da demanda ocorra de 26/08/2025 a 29/08/2025.

Caso a demanda nao seja atendida, o risco sera o descrito abaixo:

- Medida Gravidade
Risco Impacto Mitigatéria
Alta | Média | Baixa
Nao haver Impossibilidade  da | Aguardar novas | X
possibilidade realizacéo do curso. datas e turmas.
para inscricoes.

6. Indicagcao de membro para elaboracao de Estudo Técnico Preliminar e Termo
de Referéncia:

Mariana Moreira dos Santos

Ponte Nova, 21 de agosto de 2025.

Mariana Moreira dos Santos
Coordenadora Geral da Escola do Legislativo

Autorizagao para prosseguimento do Processo Licitatorio:

Wellingiton abino de Oliveira

Presidente da Camara de Ponte Nova

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 3543037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@camarapontenova.mg.gov.br
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUGAO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade apresentar a proposta de
abertura de processo de inexigibilidade, nos termos do art. 74, inciso lll, alinea “f', da Lei n°
14.133/2021, visando & inscricdo da vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da
servidora Laeticie Schiavo Martins Carvalho no curso “Mandato Digital: transparéncia,

comunicagao nas redes sociais e gabinete itinerante”, realizado pelo Instituto Plenum.

1. NECESSIDADE DA CONTRATAGAQ

A presente contratag@o decorre do interesse da vereadora em aprimorar o exercicio do
seu mandato, qualificando-se para atuar com maior eficiéncia juntc a populagéo. Além disso, a
servidora que atualmente exerce a fungdo de chefe da Divisdo de Comunicagéo da Camara
necessita de formagao especifica para atender as demandas técnicas de sua area de atuacao,

o que reforga a importancia do curso solicitado.
2. PREVISAO DA CONTRATAGAOQ
Despesas com cursos de capacitagdo estdo previstas no orcamento anual da Camara
para o exercicio de 2025.

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

O contratado devera preencher todos os requisitos de regularidade juridica, fiscal,
técnica e ecandmico-financeira, previstos na Lei n® 14.133/21.
Devera também cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia e seus

anexos.
4. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE

O quadro abaixo estipula a quantidade estimada de itens (prestagdo de servigo) a serem

contratados:

ID Solugao Quantidade

Inscrigéio para a participagdo da vereadora Suellenn Christina
Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie Schiavo Martins
1 Carvalho no curso Mandato digital: transparéncia, comunicagéo nas 2
redes sociais e gabinete itinerante que acontecera em Belo Horizonte
- MG, do dia 26 a 29 de agosto.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n° 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.mgq.leq.br
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5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

A partir do interesse manifestado pela vereadora e pela servidora, identificou-se que o
curso em questéo apresenta metodologia e contetdo especifico, ndo sendo encontrados, apés
levantamento de mercado realizado pela Escola do Legislativo, outros cursos que contemplem a
mesma abordagem tematica, a mesma metodologia e cronograma compativel. Foram
consultados sites de instituigdes voltadas & capacitacdo no ambito do Poder Legislativo, sem que
fosse encontrada oferta equivalente. Assim, conclui-se que o curso ofertado pelo Instituto Plenum

configura-se como a Unica alternativa viavel para atender 8 demanda apresentada.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

O valor total da prestagéo de servigo € de R$ 2.780,00 (dois mil e setecentos e oitenta

reais).

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

ITEM DESCRIGAO Quantidade | VALOR TOTAL

Inscricdo para a participacdo da vereadora Suellenn
Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie
1 Schiavo Martins Carvalho no curso Mandato digital: 2 R$ 2.780,00
transparéncia, comunicagao nas redes sociais e gabinete
itinerante que acontecera em Belo Horizonte - MG, do dia
26 a 29 de agosto.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

Néo havera parcelamento do objeto

9. DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS

Com a contratagédo pretendida, busca-se atender a necessidade formativa tanto da
vereadora quanto da servidora. Espera-se que a vereadora possa aprimorar seu mandato,
fortalecendo o didlogo com a sociedade e garantindo maior transparéncia em sua atuagéo
parlamentar. Ja a servidora podera desenvolver competéncias técnicas e estratégicas para
modernizar a comunicacéo institucional da Cémara, tornando-a mais eficiente e proxima da
populacdo. Dessa forma, os conhecimentos adquiridos trardo impacto direto na qualidade dos

servigos prestados pelo Legislativo Municipal.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova. ma.leq.br
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10. PROVIDENCIAS A SEREM TOMADAS PREVIAMENTE AO CONTRATO

A empresa devera atender a todas as exigéncias de habilitagao.
11. CONTRATAGOES CORRELATAS E OU INTERDEPENDENTES

Nao se faz necessaria a realizagéo de contratagbes correlatas e/ou interdependentes

para a viabilidade e contratagdo desta demanda.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

N&o ha impacto ambiental na contratagao.

13. VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATAGAO

Com base nos levantamentos deste estudo técnico a contratagéo & totalmente viavel.

Ponte Nova - MG, 22 de agosto de 2025.

nffr;;f ,,)gzb.
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Mariana Moreira dos Santos

Coordenadora Geral da Escola do Legislativo

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislative@pontenova.ma.leg.br
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TERMO DE REFERENCIA

| - DESCRIGAO DETALHADA

1. FINALIDADE DA CONTRATAGAO

O presente Termo de Referéncia tem como finalidade viabilizar a participagao da
vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie Schiavo
Martins Carvalho no curso “Mandato Digital: transparéncia, comunicagao nas redes
sociais e gabinete itinerante”, promovido pelo Instituto Plenum, no periodo de 26 a 29
de agosto de 2025.

O evento tem por objetivo proporcionar atualizagdo e aprimoramento a
parlamentares e servidores, fortalecendo suas competéncias legislativas e
administrativas. A contratagdo fundamenta-se nos termos do art. 74, inciso lll, alinea “f",
da Lei n® 14.133/2021.

2. JUSTIFICATIVA

A presente demanda decorre da necessidade de aperfeicoamento das praticas
de comunicacéo institucional tanto da vereadora, que busca aprimorar seu mandato com
estratégias modernas e participativas, quanto da servidora que atua como chefe da
Divisao de Comunicacao da Camara.

A presente contratacdo encontra respaldo no art. 74, lll, f, da Lei n® 14.133/2021,
que prevé a inexigibilidade de licitagdo para servigos técnicos especializados de
natureza intelectual, como treinamento e aperfeicoamento de pessoal:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdo, em
especial nos casos de:

(-]

[ll - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgagao:

(-]

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal; [...]

A comunicagdo publica é elemento essencial para garantir transparéncia,
ampliar a participagao cidada e fortalecer o vinculo entre o Legislativo e a sociedade.

Assim, justifica-se a participagdo no evento, considerando a relevancia dos temas

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037 \
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova mg.leq.br ﬁ ﬁ | 7
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abordados e a oportunidade de aprendizado direcionado as demandas atuais da gestao

legislativa.

3. DO OBJETO

O objeto da presente inexigibilidade & a inscricdo da vereadora Suellenn
Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie Schiavo Martins Carvalho no
curso “Mandato Digital: transparéncia, comunicagdo nas redes sociais e gabinete
itinerante”, realizado pelo Instituto Plenum, de 26 a 29 de agosto de 2025.

O curso objetiva capacitar vereadores e assessores legislativos em praticas
inovadoras para a gestdo parlamentar, com foco em: fundamentos do mandato digital e
comunicacao publica nas redes; gestdo estratégica das redes sociais no mandato
parlamentar e gestéo participativa no mandato e gabinete itinerante.

A proposta busca integrar inovagdo, transparéncia e participagédo social,

qualificando a atuacao parlamentar e administrativa.

4. DA SINGULARIDADE DO SERVICO

A singularidade do servigo decorre da caracteristica Unica do objeto, que torna
inviavel a escolha do prestador de servico com base em critérios objetivos de
qualificagao aplicaveis a um processo licitatério convencional. Nesse caso, ndo ha plena
padronizagao do servi¢o a ser contratado, nem parametros objetivos para comparar e
escolher a melhor proposta, uma vez que cada prestador oferece um servico com
peculiaridades e metodologias préprias. E importante destacar que a singularidade nao
significa exclusividade, mas sim a inviabilidade de competicdo em razéo da natureza do
servigo. Portanto a contratacao justifica-se pela metodologia prépria empregada pelo

Instituto Plenum, que alia teoria e pratica aplicada a realidade do Poder Legislativo.

5. DA NOTORIA ESPECIALIDADE DA CONTRATADA
Conforme dispde o art. 74, §3°, da Lei n® 14.133/2021, a notdria especializacdo
da contratada fica evidenciada pela trajetéria do Instituto Plenum, organizagao
reconhecida pelos cursos e treinamentos voltados ao setor publico.
Com ampla experiéncia na capacitacdo de parlamentares, servidores e gestores,
o Instituto se destaca por oferecer formagdes ministradas por profissionais qualificados
e especializados em areas da administragao publica, comunicagéo e gestao legislativa.
Sua expertise e historico de atuagdo conferem credibilidade e exclusividade a proposta
apresentada, justificando a inexigibilidade da contratagao.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.mg.leg.br
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6. DA FORMA DE PAGAMENTO E DO VALOR
A Nota de Empenho sera enviada a CONTRATADA para a confirmagao da

inscricdo da vereadora. Apos a conclusdo do curso e a emissao do certificado para a
participante, a CONTRATADA devera emitir a Nota Fiscal para o pagamento.

Nao sera realizado nenhum pagamento antecipado ou sem a devida emissao da
Nota Fiscal. O prazo para pagamento sera de 5 (cinco) dias uteis a contar da data de

emissao da Nota Fiscal.

7. DO VALOR CONTRATADO:

D Solugao Quantidade | Valor Unitario Valor Total

Inscrigdo para a participagdo da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da
servidora Laeticie Schiavo Martins Carvalho
01 no curso Mandato digital: transparéncia, 02 R$ 1.390,00 R$ 2.780,00
comunicagdo nas redes sociais e gabinete
itinerante que acontecera em Belo Horizonte
- MG, do dia 26 a 29 de agosto.

Ponte Nova — MG, 22 de agosto de 2025

Marlana f orelra dos Santos

Coordenadora Geral da Escola do Legislativo

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislative@pontenova.mg.leg.br
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ANEXO | (DESCRIGAO DOS ITENS)

ITEM DESCRICAO CATMAT Quantidade VALOR TOTAL

Inscrigéo para a participacdo
da vereadora  Suellenn
Christina Nascimento
Monteiro e da servidora
Laeticie Schiavo Martins
Carvalho no curso Mandato

digital: transparéncia, 17683 o2 RO 275000
comunicagdo nas redes
sociais e gabinete itinerante
que acontecera em Belo
Horizonte - MG, do dia 26 a
29 de agosto.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladoleqisiativo@pontenova.ma.leg.br




Camara de -
Ponte NOV&-

Onde sua voz tem poder

ANEXO Il - DOCUMENTAGAO EXIGIDA PARA HABILITAGAO

1. As exigéncias de habilitagdo a serem atendidas pelo fornecedor sao aquelas

discriminadas nos itens a seguir:

1.1 Habilitagao juridica

1.1.1 Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por
forca de lei, tenha validade para fins de identificagdo em todo o territério nacional;
1.1.2 Empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis,
a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

1.1.3 Microempreendedor Individual - MEIl: Certificado da Condicdo de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitacdo ficara condicionada a

verificagdo da autenticidade no sitio https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-

br/empreendedor;
1.1.4 Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:
inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de
documento comprobatorio de seus administradores;

1.1.5 Sociedade empresaria estrangeira com atuacao permanente no Pais:
portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Uniao
e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agéncia,
sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede, conforme
Instrugao Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020;

1.1.6 Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas
Juridicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus
administradores;

1.1.7 Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria - inscricao
do ato constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria,
respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de
Empresas Mercantis onde opera, com averbagao no Registro onde tem sede a matriz;

1.1.8 Sociedade cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social, com a ata da
assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no
Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata
o art. 107 da Lei n°® 5.764, de 1971.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.ma.leg.br
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1.1.9 Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as

alteragdes ou da consolidacao respectiva.

1.2 Habilitagdes fiscal, social e trabalhista:

1.2.1 prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF);

1.2.2 prova de inscrigao no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

1.2.3 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentacao de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a
todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Uniao (DAU) por elas
administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria
Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

1.2.4 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);
1.2.5 declaragdo de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14
anos, na condi¢cao de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIIl, da Constituigéo;

1.2.6 prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacao de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos
termos do Titulo VII-A da Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943.

1.2.7 prova de inscricao no cadastro de contribuintes estadual/distrital e municipal, se
houver, relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade
e compativel com o objeto contratual;

1.2.7.1 0 fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123,
de 2006, estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de contribuintes
estadual e municipal.

1.2.8 prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e Municipal do domicilio
ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;
1.2.8.1 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/distritais e/ou
municipais relacionados ao objeto, devera comprovar tal condicdo mediante a

apresentacao de certiddo ou declaragdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | escoladolegislativo@pontenova.mg.leg.br
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sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislacéo

de regéncia.

1.3 Habilitagao econémico-financeira:

1.3.1 certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo distribuidor do domicilio ou
sede do fornecedor, caso se trate de pessoa fisica (art. 5°, inciso I, alinea “c”, da IN
Seges/ME n° 116/2021) ou de sociedade simples;

1.3.2 certidao negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor,;

1.4 Habilitagao técnica:

1.4 Em relagao as fornecedoras cooperativas:

1.4.1 A relacdo dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a
contratacdo e que executardo o contrato, com as respectivas atas de inscri¢céo e a
comprovagdo de que estdo domiciliados na localidade da sede da cooperativa,
respeitado o disposto nos arts. 4°, inciso Xl, 21, inciso | e 42, §§2° a 6° da Lei n. 5.764
de 1971;

1.4.2 A declaragdo de regularidade de situagdo do contribuinte individual — DRSCI,
para cada um dos cooperados indicados;

143 A comprovagao do capital social proporcional ao numero de cooperados
necessarios a prestagao do servico;

1.4.4 O registro previsto na Lei n° 5.764, de 1971, art. 107;

1.4.5 A comprovacdo de integragdo das respectivas quotas-partes por parte dos
cooperados que executardo o contrato; e

1.4.6 Os seguintes documentos para a comprovagao da regularidade juridica da
cooperativa:

a) ata de fundacao;

b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;

¢) regimento dos fundos instituidos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

d) editais de convocacao das trés ultimas assembleias gerais extraordinarias;

e) trés registros de presenga dos cooperados que executardo o contrato em
assembleias gerais ou nas reuniées seccionais; e

f) ata da sessdo que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da
dispensa; A ultima auditoria contabil-financeira da cooperativa, conforme dispde o art.
112 da Lei n.° 5.764, de 1971 ou uma declaragdo, sob as penas da lei, de que tal
auditoria nao foi exigida pelo 6rgao fiscalizador.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
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Dia 26/08 - Terga-feira, de 14:00 as 17:00hrs
Credenciamento e entrega dos materiais

Dia 27/08- Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo | - Fundamentos do Mandato Digital e
Comunicagao Publica nas Redes para Vereadores e
Assessores Legislativos

1. O mandato digital e sua importancia no cenario
legislativo atual;

2. O papel das redes sociais na aproximagao entre o
vereador e a populagéo;

3. Comunicagéo publica x comunicagao institucional:
0 que pode e 0 que ndo pode;

4. Interesse publico, linguagem acessivel e
construgdo da identidade digital do mandato;

5. Atendimento ao cidaddo em multiplos canais
(presencial, WhatsApp, Instagram, etc.)
Planejamento editorial, calendario de publicagées e
padrdes de linguagem;

6. Métricas de engajamento e monitoramento de
resultados.

Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs
Dia 28/08 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hss

Madulo Il - Gestao Estratégica das Redes Sociais no
Mandato Parlamentar

1. Panorama das principais redes sociais (Instagram,
Facebook, YouTube, WhatsApp e TikTok);

2. Como adaptar os contetidos para cada canal
(postagens, videos curtos, stories, transmissoes ao
vivo);

3. Criacdo de conteldo institucional com finalidade
publica (boletins, videos, cards, reels, etc.);

4. Endomarketing politico: como engajar servidores e
equipe de gabinete;

5. 0 que postar? Quando postar? Estratégias de
alcance e frequéncia;

6. Planejamento e uso de ferramentas de
agendamento de publicagdes;

7. Legalidade e ética na comunicagéo publica:
vedacg&o a promogdo pessoal, propaganda eleitoral
antecipada e uso indevido de recursos publicos.

Atividades e Oficinas Praticas - 14:00 as 17:00hrs

Dia 29/08 - Sexta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Médulo lll - Gestido Participativa no Mandato e
Gabinete Itinerante

1. Fundamentos do gabinete itinerante como
instrumento de participagao cidadj;

Como planejar e executar agdes de escuta nas
comunidades: logistica, metodologia e
organizagao;

2. Formatos eficazes: rodas de conversa,
ouvidorias moveis, carretas legislativas,
atendimento em pragas e feiras;

3. Técnicas de sistematizagdo de demandas da
populagao: registros, formularios e plataformas
digitais;

4. Integracao entre o que € ouvido nas ruas e o
que é postado nas redes;

5. Ferramentas de transparéncia ativa: relatdrios,
portais, painéis interativos e redes sociais;

6. Transformando demandas em proposigoes
legislativas e agBes fiscalizatorias

Indicadores de impacto do gabinete itinerante na
efetividade do mandato.

Encerramento - 12:00

fiplenum —



Conheca os
palestrantes

Dr° Joao Lembi

. Advogado.

. Mestre em Direito Publico.

. Especialista em Poder Legislativo.

. Consultor Legislativo com vasta experiéncia.
. Palestrante. ’

Braulio Lara

. Vereador e Ouvidor Geral da Camara Municipal de Belo
Horizonte/MG.

Mestre em Ciéncias da Computacdo Pesquisa
Operacional pela UFMG e Especialista em Gestao de
Custos e Controladoria.

Mari Couto

. Especialista em Comunicacdo Estratégica e Marketing
Politico. '
. Com mais de 15 anos de experiéncia nas areas de
comunicacao e marketing.

Referéncia quando o assunto é Comunicagao
institucional e de Mandato. ;
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Coffee Palestrantes Carga Hordria
Break . renomados 16 horas de aula

Material Didatico
Apostila e pasta
personalizada

0 pagamento podera ser efetuado via: solicite informagdes no financeiro: @»@% o I‘ U
boleto bancario, transferéncia, cheque @?‘;‘ =i <
ou dinheiro. Por meio de depésito, (31 ) 2531-1750

TED ou ordem bancaria. Consulte

Entre em contato

InstitutoPlenumBrasil

O © (31)99927-1528

cursos@plenumbrasil.com

plenumbrasil plenumbrasil.com.br
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ADEQUACAO E DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Senhor Presidente,

Em andlise ao pedido de disponibilidade or¢camentaria e financeira para fins de
contratacao de empresa especializada no fornecimento de cursos e capacitacéao
e eventos educacionais a servidores publicos e agentes politicos, empresa.
Participantes: Suellen Christina Nascimento Monteiro e da Servidora Laeticie

Schiavo Martins Carvalho no curso Mandato Digital.

Informamos que ha na presente data disponibilidade orgamentaria para a

contratagao, na seguinte rubrica:

Orgio: 01 -Legislativo Municipal
Unidade: 01. - Camara Municipal:
01.122.0047.6001.0000 — Manutencgao de Atividades do Legislativo

3.9.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica - Ficha - 07.

01.122.0047.6003.0000 — Manutencao de Atividades Administrativas

3.9.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica - Ficha - 15.

Informo, ainda, que ha recursos financeiros suficientes para cobrir as despesas

da aquisicao, considerando as metas mensais estabelecidas.

Ante ao exposto, ha possibilidade de mensurar o valor da contratagao,

considerando a natureza do objeto.

Ponte Nova, 22 de agosto de 2025.

Claudiomiro Fﬁ;

Contador: CRC/MG MG-071755/0
Chefe do Setor de Contabilidade e Tesouraria
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PARECER JURIDICO

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA — DFD - N°
56/2025

UNIDADE REQUISITANTE: ESCOLA DO LEGISLATIVO
RESPONSAVEL PELA DEMANDA - MARIANA MOREIRA SANTOS

Assunto: Analise da possibilidade de abertura de processo de
licitagao por inexigibilidade para a participagdao da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da Servidora Laeticie
Schiavo Martins Carvalho no curso “Mandato Digital”
transparéncia, comunicagao nas redes sociais e gabinete
itinerante, realizado pelo Instituto Plenium.

RELATORIO

A Administragdo Publica municipal pretende viabilizar a
participagéo da vereadora e da servidora em curso de capacitagao nos
termos do art. 74, inciso lll alinea “f", da Lei Federal 14.133/2021, que
trata das normas gerais de licitagbes e contratos administrativos. O
curso em questdo € ofertado por uma instituicdo especializada e
reconhecida na area, sendo que ndo ha concorréncia entre
prestadores de servigos que oferegcam capacitagao idéntica ou similar
com as mesmas condigdes téecnicas.

Os resultados a serem alcangcados estdo explicitos na
justificativa, uma vez que a demanda se justifica para atualizagéo e
aprimoramento individual da parlamentar em busca de informacéao,
voltada ao aperfeicoamento de seu mandato. De acordo com o
levantamento preliminar do servigo, esta demonstrado em quadro
planilhado contendo item, descricdo do servigo, quantidade, valor
unitario e valor total, sendo a origem do recurso dentro da dotagao
orcamentaria e custeado com recurso proprio. A data esperada da
demanda & para o dia 26-08-2025 sendo o risco considerado de
gravidade média, uma vez que a medida mitigatéria pode aguardar
novas datas e turmas.

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR, prevé a necessidade de

contratagdo, a previsao da contratagcao, requisitos da contratagéo e
estimativa da quantidade, levantamento preliminar de mercado,

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037 f
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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f*& ‘estimativa do valor da contratacdo, descricdo da solugdo como um
todo, justificativa para o parcelamento, demonstrativo do resultado,
providencias a serem tomadas. As contratagdes correlatas ou
interdependentes ndo se fazem necessarias para a viabilidade e
contratagdo desta demanda. N&do ha impacto ambiental.

QUANTO AO TERMO DE REFERENCIA, resta claro que o
objetivo é viabilizar a participagdo da vereadora Suellenn Christina
Nascimento Monteiro e da Servidora Laeticie Schiavo Martins
Carvalho no curso “Mandato Digital: Transparéncia, comunicacdo nas
redes sociais e gabinete itinerante, no periodo de 22-08-2025
realizada em Belo Horizonte, objetivando proporcionar a vereadora
em sua atuacédo parlamentar e a servidora capacitagdo técnica para o
desempenho de sua funcdo baseado naS novas diretrizes
estabelecidas pela Lei 14.133/2021.

Diante disso, a Administracao busca fundamentar a contratagao
direta com base na inexigibilidade de licitacdo prevista no artigo 74,
inciso lll, alinea "f" da Lei n® 14.133/2021.

Dentro da identificacdo e justificativa da demanda, resta claro
que existe a necessidade de atualizacdo e aprimoramento da
vereadora e da servidora, cujas fungdes estado ligadas diretamente aos
procedimentos parlamentares no ambito da Camara Municipal.

O objeto da inexigibilidade &€ sem duvida a inscricdao da
vereadora e da Servidora no curso “Mandato Digital”: transparéncia.
Comunicagao nas redes sociais e gabinete itinerante, cujo evento sera
promovido pelo Instituto Plenum Brasil, com o objetivo exclusivo de
capacitar e aperfeicoar a parlamentar e a servidora para o exercicio
de seu mandato legislativo e para as atribuicées diarias da Camara.

Quanto a singularidade do servico, decorre da caracteristica
unica do objeto o que nao significa exclusividade, mas sim,
inviabilidade de competicdo em razéo da natureza do servigo, sendo
justificada sua contratacdo pela metodologia do encontro, que aborda
temas importantes e desenvolvimento das atividades parlamentares.

A notéria especializagéo, esta contemplada no art. 74, § 3°da |
Lei Federal 14.133/2021, pois trata-se de uma empresa especializada,~

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037 @J)
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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em eventos educacionais voltados para servidores publicos e agentes
politicos.

A forma de pagamento sera através de Nota Fiscal, onde a
contratada apds confirmagao da inscricdo da Parlamentar e emisséao
do certificado, sera paga no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis a
contar da emissdao da nota fiscal. O valor da contratagdo é de
R$2.780,00 ( dois mil, setecentos e oitenta Reais).

No anexo Il foi apresentada as-documentacdes de habilitagdo a
serem atendidas pela contratada, a propest: "da empresa e o folder
com a programacgéo, dia e horario da realizagdo do curso também
encontra anexada do processo. As documentagbes exigidas da
empresa também estdo acostadas aos autos, devidamente conferidas
e atualizadas.

Por dJultimo, foi acostado aos autos a disponibilidade
orcamentaria e financeira, informando o detalhamento das rubricas e
garantindo a eficiéncia e precisdo no objeto de contratacdo. A mesma
estda devidamente assinada pelo Contador (Agente Administrativo
Especialidade Contabilidade).

CONCLUSAO

Diante do exposto, essa Procuradoria Juridica entende que é
viavel a contratacdo do curso, com a devida publicagdo e registros
dos atos. OPINA, salvo melhor juizo, com amparo nos fatos e
fundamentos acima expostos, pelo seu prosseguimento.

E o parecer!

Ponte Nova, 25 de agosto de 2025.

W
Valéria Cristina Alvarenga dos Santos

Procuradora Juridica —

OAB/MG 163.558 - MG

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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Camarade

Ponte Nova

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO

VALOR ESTIMADO: R$ 2.780.00

OBJETO: Pagamento de inscricdo para a participacdo da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie Schiavo Martins
Carvalho no curso Mandato digital: transparéncia, comunicagao nas redes
sociais e gabinete itinerante. AR 82 4

Autorizo a abertura do processo administr.:ativo para processamento da
compra, devendo ser observados os requisitos legais estabelecidos, sujeito a
homologagao posterior.

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro para fins de
atendimento a Lei Federal n® 14.133/2021 e art. 16, §1°, incisos | e Il, da Lei
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a referida
despesa tem adequacdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orcamentarias.

Ponte Nova — MG, 25 de agosto de 2025.

Wellingté ino de Oliveira
Presidente

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n® 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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DOCUMENTO DE INDICACAO DA MODALIDADE DA COMPRA

Portaria n° 69. de 26.10.2023 N8 gy

Unidade Requisitante Escola do Legislativo DFD N° 56/2025

Responsavel pela Demanda Mariana Moreira dos Santos

Valor Estimado da Compra R$ 2.780,00 (Dois mil setecentos e oitenta reais)

Pagamento de inscrigdo para a participacdo da vereadora
Objeto Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie
Schiavo Martins Carvalho no curso Mandato digital:
transparéncia, comunicagao nas redes sociais e gabinete

itinerante.
Valor ja empenhado de SiM
mesma natureza no
decorrente ano declarado pelo
contador (sub elemento).
Havera ou houve alguma SIM
contratag&o correlata no
decorrente ano?
Indicagéo da modalidade Inexigibilidade, nos termos do art. 74, inciso lll, alinea “f”,

da Lei 14.133/21.

Indicagdo do agente de Jairo de Sousa Ezequiel
contratacéo

Ponte Nova, 25 de agosto de 2025.

g%\ 1 A

Claudio Antdnio de Souza Coura ria Aparecida Lima

o %/ ~ =

Claudiomiro Herneck Pires dairo de Sousa Ezequiel

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | equipe_apoio@camarapontenova.mg.gov.br
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento ¢ a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.650.715/0001-60 DUNS®: 903434144

Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASII#y. * /3

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/01/2026

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEI: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Pablico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinaiadu(s} com "*"

Fornecedor possui pendéncias em um ou mais niveis de cadastramento. Para mais informagées, utilize as funcionalidades de
consulta disponiveis.

Automatica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
I1 - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 21/09/2025 Automatica
FGTS . --Validade: 06/09/2025 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 11/10/2025 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 05/01/2025 (*)
Receita Municipal Validade: 18/10/2024 (*)

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira (Possui Pendéncia)

Validade: 31/03/2025 (%)
Emitido em: 25/08/2025 14:39 1 de 1

CPF: 095 XXX XXX-27 Nome: JAIRO DE SOUSA EZEQUIEL
Ass:







25/08/2025, 14:57 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 25/08/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

23/11/2025

NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 21.650.715/0001-60

LOGRADOURO: RUA ESPIRITO SANTO NUMERQ: 1204
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agéo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pdblica de
doagao de bens imdveis, esta certiddo somente terad validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, a internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000908152751

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E3o0+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto. .. 7






Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABKDKNJHKJ]

Documento/Certiddo n® 33.009.167 Exercicio: 2025 ia "

Emissao em;: 21/08/2025 Requerimento em: 14:37:00 L validade: 20/09/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuiges legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.
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DOCUMENTO GRATUITO - http/endonline_siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacdo grafica da certidao de débitos e
situagdo fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagdo dos registros
de acesso deste documento.
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DOCUMENTO GRATUITO - httpJ/icndonline_siatu.pbh.gov.br

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMACAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABKDKNJHKI]

Certiddo n°® 33.009.167 Exercicio: 2025

Emissdo em: 21/08/2025 Requerimento em: 14:37:00 . Validade: 20/09/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagao aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - http://cndonline siatu pbh.gov.br






Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Relatério Nivel V - Qualificagio Técnica

Dados do Fornecedor —

CNPJ: 21.650.715/0001-60 DUNS®: 903434144
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nivel

Situacdo do Nivel: Nio cadastrado

Nenhum registro de Qualificagio Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 25/08/2025 14:39 1 de 1
CPF: 095.XXX . XXX-27 Nome: JAIRO DE SOUSA EZEQUIEL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.650.715/0001-60 DUNS®: 903434144
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 25/08/2025 14:40 lde 1
CPF: 095.XXX.XXX-27 Nome: JAIRO DE SOUSA EZEQUIEL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.650.715/0001-60 DUNS®: 903434144
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 25/08/2025 14:40 lde 1
CPF; 095 XXX .XXX-27 Nome: JAIRO DE SOUSA EZEQUIEL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.650.715/0001-60 DUNS®: 903434144
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BRASIL

Situagao do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 25/08,/2025 14:40 I de 1
CPF: 095 XXX.XXX-27  Nome: JAIRO DE SOUSA EZEQUIEL
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentag¢do do CPF)

Nome completo: JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI

CPF/CNPJ: [ 093.506 4

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administra¢io piiblica federal, por decisiao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Niao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 14:44:51 do dia 25/08/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certiddo: SR36250825144451

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Vélida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANDRE AZEVEDO GONCALVES

CPF/CNPI ] 679.476 i}

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administracdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Ndo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndao
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 14:47:21 do dia 25/08/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certiddao: WGTW250825144721

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.
Consulta realizada em: 25/08/2025 14:49:02

Informacdoes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:25:59 do dia 08/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/02/2026.

Cadigo de controle da certidao: 823F.3E36.5EAB.9931

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.






25/08/2025, 15:07 Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.650.715/0001-60

50?:?;?0 INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME
Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /

30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/08/2025 a 06/09/2025

Certificagao Nimero: 2025080813062249289515
Informacao obtida em 25/08/2025 15:07:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHOC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n°: 49331146/2025

Expedigdo: 25/08/2025, as 15:11:50

Validade: 21/02/2026 - 180 (cento .e ,oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagido Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagao Extrajudicial,
Recuperacdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagcéo contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Observagoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010

do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da

Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAQ EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agoes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 26 de Junho de 2025 as 13:39

BELO HORIZONTE, 26 de Junho de 2025 as 13:39

Codigo de Autenticagdo: 2506-2613-3943-0635-6337

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certiddo Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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Camara Municipal de Cambuquira -
Av. Virgilio de Melo Franco, 471 — Centro
37.420-000 — CAMBUQUIRA - MG

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60
possui Capacidade Técnica para prestar servigos de capacitagdo, qualificagdo e ftreinamento
profissionais ligados a area da Gestéo Publica.

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

¢ IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPGAQO realizado nos dias 12 a 14 de
Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/385)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitacao de nossos servidores e vereadores.

Cambugquira, 29 de agosto de 2017

ulo César Lemes

Presidente
Camara Municipal de Cambuquira/ MG
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Camara Municipal de Lagoa Santa
Estado de Minas Gerais — 33400-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no
CNPJ 21.650.715/0001-60 possui Capacidade Técnica para prestar servigos
de capacitagao, qualificagdo e treinamento profissionais ligados a area da
Gestéo Publica.

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:
« IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPCAO realizado

nos dias 12 a 14 de Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf
2017/381)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitagdo de nossos servidores e vereadores.

Lagoa Santa, 28 de Agosto de 2017.

i fagundes

Presidente da Camara Municipal de Lagoa Santa

agundes Junior

Av, Engenheiro Vicente de Freitas, 124 - B. Lundcéia - Lagoa Santa - MG
Fone: (31) - 3689-9950 - HTTP://www.cmlagoasanta.mg.gov.br
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(\Qliveim INSTITUTO DE PREVIDENCIA
‘Prev MUNICIPAL DE OLIVEIRA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui Capacidade Técnica para prestar servigos
de capacitagio, qualificagdo e treinamento profissionais ligados a area da Gestao Publica.

Confirmamos gue este Instituto de Previdéncia ja participou dos seguintes cursos realizados pelo
INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

» SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL realizado nos dias 12 e 13 de Julho na cidade de
Belo Horizonte/MG. (2017/354)

« CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO realizado nos dias 12 e 13 de Julho na cidade
de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/353)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo como capacitagdo de nossos
servidores e vereadores.

Oliveira, 29 de Agosto de 2017

instituto de Previdéncia Municipal de Oliveiral MG

PRACA XV DE NOVEMBRQ, 127 - SALA 08 - SUBSOLO - CENTRO
FONE - 37-3332-9150 - RAMAL 9147 - OLIVEIRA - MG - CEP 35.540-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ONCA DE P

ESTADC OE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que 2 empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui
Capacidade Técnica para prestar servigos de capacitagBo, qualificag3o & treinamento
mﬂmmsma&mmﬁuﬂopﬂm

Confirmamos wmcamuunmﬁpamdpwdoswgumtﬁmrea&admpab
INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

« SISTEMA DE CONTROLE INTERNO WNICIPAL— 2017 realizado nos dias 29 € 30 de
Margo na cidade de Be&o Hoﬁtom (MZD‘!?I‘!:%B)

¥

Atestamos que lodos foram realizados com competéncia e qualidade servindo como
capacitagao de nossos servidores & vereadores.

Onga do Pitangui, 28 de agosio de 2017

TG CAPBIERES, 183+

ENTRG + CEP 35655000 « ONGA [F PITANGLE » 13 « PABX: {371 3370-1133 » Eamall preleituraiSons aricpilangor ing o
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AMARA MUNICIPAL DE VERMELHO NOYO
Rua Paula Lupns IUE Balm'n H‘ermnlhu Nova - ME Eap 35358-000

o

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui
Capacidade Técnica para prestar servigos de capacitagdo, qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a area da Gestdo Publica.

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos realizados pelo
INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

« A CAMARA E O PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL realizado nos dias 25 a28
de Abril na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/205)

Atestamos que foi realizado com competéncia e qualidade servindo como capacitagéo de

nosso servidor e vereador.
Vermelho Novo, 29 de agosto de 2017
antos Luiz Lope

Presidente
Céamara Municipal de Vermelho Novo/ MG
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CAMARA MUNICIPAL DE MA

CNPJ 01.017.967/0001-49
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrité no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui
Capacidade Técnica para prestar servicos de capacita¢io, qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a drea da Gestdo Publica.

Confirmamos que esta Cdmara Municipal ja participou dos seguintes cursos realizados
pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

o ASSESSORES LEGISLATIVOS E CHEFES DE GABINETE realizado nos dias 16 e 17
de margo na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/160, 2017/159, 2017/158)

e A CAMARA E O ORCAMENTO MUNICIPAL realizado nos dias 20 e 23 de junho

na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/315, 2017/316, 2017/317,
2017/318, 2017/319, 2017/320)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo como
capacitagdo de nossos servidores e vereadores.

Manga, 28 de agosto de 2017

JOA ANCA NETO
Presidente

Camara Municipal de Manga/MG

PRACA WALTER FRANGA, 1.653 - CENTRO - Tel.: (38) 3615-2146 - Cep.:39.460-000 - MANGA - MG - E-mail: camarademanga@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais
Rua Clemente Faria, n® 160, Centro, CEP: 37,516-000
CNPJ: 11.838.525/0001-17 - Tele-fax: (35)3625-1320
E-mail: camaramarmelopolis@yahoo.com.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possul
Capacidade Técnica para prestar servicos de capacitagdo. qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a 4rea da Gestao Plblica.

Confirmamos que esta Camara Municipal j& participou dos seguintes cursos realizados pelo
INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

« O PAPEL DAS COMISSOES NO FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL
realizado nos dias 21 e 24 de Margo na cidade de Belo Horizonte/MG, (nf 2017/146)

Atlestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo como
capacilac@o de nosses servidores e vereadores.
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CAMARA MUNICIPAL DE
PIRITIBA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atgstamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60 possui

Capacidade Técnica para prestar servicos de capacitagfo, qualificacéo e treinamento
profissionais ligados a érea da Gest&o Publica.

Confirmamos que esta Camara Municipal j& participou dos seguintes cursos realizados pelo
INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017:

s FORMAGAO LEGISLATIVA MUNICIPAL realizado nos dias 28 e 31 de Margo de
2017 na cidade de Saivador/BA.

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo. como
capacitagdo de nossos servidores e vereadores.

Piritiba, 28 de agosto de 2017

Silvio Rbmerg' Alves Silva

Piritiba/BA

Telifax (74) 3628 2610

Camara de Vereadores de Piritiba, Praga Firmino Sampaio, s/n, Centro CEP 44830-000
Piritiba, Bahia - CNPJ 04,247.164/0001 - 79
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CAMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE | 79, ¢!
Praca Sio Francisco de Assis, n2 02, Centro \ # &
Caixa Postal, 03 - CEP 37 880-000
CNPJ:00.138.668/0001-08
Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: camaramunicipal@caboverdemg.com.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Atestamos para os devidos fins, que Vereador desta Camara Municipal ja participou do
seguinte curso realizado pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:
Ano 2017:

« INICIO DA LEGISLATURA 2017-2020 NAS CAMARAS MUNICIPAIS realizado nos
dias 21 e 23 de Fevereiro na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/94).

Atestamos que o referido Curso foi realizado com competéncia e qualidade servindo como
capacitacéo de nosso vereador.

Cabo Verde, 28 de agosto de 2017
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Onde sua voz tem poder” -

AUTUAGAO

PROCESSO LICITATORIO N° 056/CMPN/2025
INEXIGIBILIDADE N° 90014/CMPN/2025

OBJETO: Pagamento de inscrigdo para a participagao da vereadora
Suellenn Christina Nascimento Monteiro e da servidora Laeticie Schiavo Martins
Carvalho no curso Mandato digital: transparéncia, comunicagao nas redes
sociais e gabinete itinerante.

Aos 25 dias do més de agosto de 2025, na sede da Camara Municipal de Ponte
Nova — MG foi autuado o presente Procedimento Licitatério.

Anexei ao processo, nesta data, os seguintes documentos:
- Formalizagado da Demanda;
- Estudo Técnico Preliminar;
- Termo de referéncia;
- Declaragao de adequacao orgamentaria e financeira;
-Documentos da empresa no SICAF;
-Documentos complementares
- Prospecto do curso;
- Parecer Juridico;
- Autorizagao da Presidéncia para processamento da compra;

- Indicagédo da modalidade pela equipe de apoio;

Ponte Nova - MG, 25 de agosto de 2025.

Kami onteiro Magalhaes

Divisao Administrativa

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, n° 74 | Chacara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br
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